

Số: /KH-HĐ

Hà Tĩnh, ngày tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thẩm định, xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề,**  
**làng nghề truyền thống năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ về Phát triển ngành nghề nông thôn;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 47/2019/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 về việc quy định xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và số 3078/QĐ-UBND ngày 16/9/2020, 3023/QĐ-UBND ngày 26/8/2021, 1830/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định, xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống và ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của Hội đồng;

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Bảo tồn và phát triển làng nghề trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2030.

Hội đồng thẩm định, xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống nhằm khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động ngành nghề nông thôn vừa đầu tư phát triển sản xuất tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vừa bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống và tôn vinh các nghề, làng nghề có từ lâu đời trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức thẩm định, xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch đáp ứng quy định tại Nghị định số 52/2018/NĐ-CP và phù hợp điều kiện thực tiễn tỉnh Hà Tĩnh.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác thông tin tuyên truyền**

- Tuyên truyền các văn bản về phát triển ngành nghề nông thôn như: Nghị định 52/2018/NĐ-CP của Chính phủ về phát triển ngành nghề nông thôn; Quyết

định 801/QĐ-TTg ngày 07/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Bảo tồn và phát triển làng nghề Việt nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 47/2019/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 quy định xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 28/4/2023 về bảo tồn và phát triển làng nghề trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2030; Chính sách bảo tồn và phát triển làng nghề quy định tại Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các kiến thức về nghề, làng nghề và lập hồ sơ đề nghị xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống;

- Tham mưu văn bản hướng dẫn, đôn đốc các địa phương căn cứ tình hình thực tế của nghề, làng nghề, đối chiếu các tiêu chí theo quy định để lập hồ sơ đề nghị xét công nhận.

## **2. Điều tra, rà soát, đánh giá, phân loại làng nghề**

Khảo sát, đánh giá tình hình hoạt động các nghề, làng nghề tại các địa phương. Từ đó, phân loại và có những định hướng trong xây dựng hồ sơ đối với các nghề, làng nghề xét thấy đủ điều kiện công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống.

## **3. Tổng hợp, xử lý và đánh giá hồ sơ đề xuất**

- Kiểm tra thực địa: Trên cơ sở đề xuất của các địa phương, cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với cơ quan của các thành viên Hội đồng và các địa phương liên quan kiểm tra thực tế tại các nghề, làng nghề đề nghị xét công nhận. Đánh giá mức độ đạt các tiêu chí theo quy định để các địa phương hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng.

- Căn cứ các tiêu chí theo quy định tại Quyết định số 47/2019/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 của UBND tỉnh và hồ sơ đề xuất, cơ quan thường trực chủ trì đánh giá và tham mưu văn bản thẩm định trình Hội đồng.

## **4. Tổ chức họp Hội đồng thẩm định, xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống**

### **4.1. Cơ quan thường trực của Hội đồng (Sở Nông nghiệp và PTNT)**

- Chuẩn bị chương trình họp Hội đồng: thời gian, địa điểm, nội dung, tài liệu...;

- Báo cáo thẩm định hồ sơ đề xuất;

- Chuẩn bị tài liệu gửi thành viên Hội đồng 03 ngày trước khi tổ chức cuộc họp;

- Dự thảo Biên bản cuộc họp, Tờ trình đề nghị và Quyết định của UBND tỉnh công nhận nghề, làng nghề sau khi kết thúc cuộc họp Hội đồng;

- In ấn Bằng công nhận và tổ chức trao Bằng cho các nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống được công nhận.

4.2. Các thành viên Hội đồng nghiên cứu hồ sơ, tài liệu liên quan và có ý kiến trực tiếp tại cuộc họp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các thành viên của Hội đồng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) phối hợp UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên của Hội đồng theo Quyết định của UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, TKHĐ.

**TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Thanh  
PHÓ GIÁM ĐỐC  
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT**